
 

Area Cultura  

Servizio Cultura 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE  

n. 101 del 30/09/2024 

 

Oggetto: Scorrimento della graduatoria dell’Avviso Pubblico finalizzato a sostenere, attraverso la concessione di contributi economici, la 

realizzazione di proposte progettuali che promuovano la diffusione del cinema e del patrimonio audiovisivo approvato con determinazione 

dirigenziale n. 03 del 22/01/2024 DETDI/2024/56 a favore di: 

• Marechiaro Film S.r.l. P.I./C.F. 09420581002 con sede legale in Napoli alla via Giacomo Piscicelli, 42 C.A.P. 80121 (NA) per la realizzazione 

del progetto “L’Uomo e la Bestia rassegna cinematografica”; 

• Camella Srls P.I./C.F. 01783610627 con sede legale in Foglianise (BN) alla via Fontana, 4/A C.A.P. 82030 per la realizzazione del progetto 

“Napoli Film&Audiovisual Festival Celebrazione delle arti visive”; 

• Associazione Nuovo Cinema Paradiso P.I. ---------- e C.F. 95118450634 con sede legale in Napoli alla via Foria, 169 C.A.P. 80137 (NA) per 

la realizzazione del progetto “La Rivoluzione Neorealista a Napoli – Rassegna di 7 film del Cinema Neorealista a e su Napoli”; 

• ATS costituita dalla mandataria Associazione Kino Campi Flegrei APS P.I. 09258641217 e C.F. 96038850630 con sede legale in Monte di 

Procida alla via G. da Procida II tr. n. 5, C.A.P. 80070 (NA) e la mandante Fondazione Campania Welfare ASP (già Fondazione Banco di 

Napoli Assistenza Infanzia) C.F. 80044640631 con sede legale in Napoli alla via Don Bosco, n. 7 C.A.P. 80141 per la realizzazione del 

progetto “Ecovision: un mondo in chiave solar punk”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Area Cultura  

Servizio Cultura 

 

2 

 

Il Dirigente del Servizio Cultura, dott. Massimo Pacifico 

 

Premesso che:  

✓ coerentemente con le linee programmatiche del DUP 2024/2026, la politica culturale della città di Napoli in questi ultimi due anni ha puntato 

alla valorizzazione del suo patrimonio storico, artistico e culturale inquadrandola in una trama di attività che mirano a costruire spazi di scambio 

culturale, di formazione, di studio, di intrattenimento, di gioco e di dialogo; 

✓ i grandi eventi e le rassegne culturali programmati hanno avuto il duplice obiettivo di far crescere il benessere della comunità e, contestualmente, 

innalzare il livello qualitativo dei servizi proposti fornendo un concreto sostegno alla creatività locale e agli operatori culturali attraverso la 

promozione di bandi per l’assegnazione di contributi; 

✓ il Servizio Cultura con determinazione dirigenziale n. 03 del 22/01/2024 DEDTI/2024/56 a sostegno del comparto audiovisivo, ha pubblicato 

l’Avviso Pubblico finalizzato a sostenere, attraverso la concessione di contributi economici, la realizzazione di proposte progettuali per 

promuovere la diffusione del cinema e del patrimonio audiovisivo approvato;  

✓ il Servizio Cultura con successiva determinazione dirigenziale n. 20 del 30/04/2024 DETDI/2024/352 ha approvato la graduatoria definitiva 

delle proposte progettuali; 

✓ il Servizio Cultura con disposizione dirigenziale n. 27 del 07/05/2024 DISP/2024/4032 ha disposto lo scorrimento della graduatoria; 

✓ il Servizio Cultura con disposizione dirigenziale n. 51 del 07/06/2024 DISP/2024/5637 ha revocato il contributo concesso a favore di 

Università degli Studi di Napoli L’Orientale, rinunciatari, e contestualmente ha effettuato lo scorrimento di graduatoria in favore 

dell’Associazione Meet Associazione Meet (Movie for European Education and Training) ETS; 

✓ il Sindaco con nota PG/2024/807375 del 23/09, tenuto conto di quanto tutto sopra, ha invitato il Servizio Cultura a “predisporre misure volte a 

valorizzare e rafforzare ulteriormente le occasioni di fruizione e promozione del cinema in città”. 

 

Tenuto conto che: 

✓ ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso viene precisato che…”si procederà all’assegnazione delle risorse residue, tramite scorrimento della graduatoria di merito, in favore 

degli ulteriori soggetti in essa utilmente collocati indipendentemente dalla linea di indirizzo e dall’annualità di riferimento”; 

✓ non è possibile effettuare lo scorrimento in favore dei soggetti che prevedono attività calendarizzate per l’annualità 2024 prima della data del 

1° novembre 2024; 

✓ per quanto tutto sopra esposto risultano esclusi dallo scorrimento i progetti afferenti a:  

• linea di indirizzo 1, in quanto tutti i soggetti utilmente collocati in graduatoria prevedono attività calendarizzate nell’estate del 2024; 

• linea di indirizzo 4, in quanto tutti i soggetti utilmente collocati in graduatoria prevedono attività calendarizzate a partire dal mese di ottobre 

2024. 

✓ a seguito di esclusione i progetti afferenti alle linee di indirizzo 1 e 4, la graduatoria unica in esito all’Avviso pubblico risulta essere la 

seguente: 

Postazione Punteggio Associazione Contributo Anno Linea di Indirizzo 

1 75 Marechiaro Film 15.000,00 € 2025 2 

2 71 Camella s.r.l.s. 40.000,00 € 2025 3 

3 65 Associazione Nuovo Cinema 

Paradiso 

4.800,00 € 2024 2 

4 65 Kino Campi Flegrei 40.000,00 € 2025 3 

5 65 Montesanto 3 40.000,00 € 2024 3 



  

 

Area Cultura  

Servizio Cultura 

 

3 

 

✓ i progetti ammessi a finanziamento a seguito di scorrimento sono: 

• Marechiaro Film S.r.l. P.I./C.F. 09420581002 con sede legale in Napoli alla via Giacomo Piscicelli, 42 C.A.P. 80121 (NA) per la realizzazione 

del progetto “L’Uomo e la Bestia rassegna cinematografica”, con un contributo massimo concedibile pari a € 15.000,00 a copertura parziale del costo 

complessivo del progetto di € 21.700,00; 

• Camella Srls P.I./C.F. 01783610627 con sede legale in Foglianise - Benevento alla via Fontana 4/A, C.A.P. 82030 (BN) per la realizzazione 

del progetto “Napoli Film&Audiovisual Festival - Celebrazione delle arti visive” con un contributo massimo concedibile pari a € 40.000,00 a copertura 

parziale del costo complessivo del progetto di € 50.000,00; 

• Associazione Nuovo Cinema Paradiso P.I. ---------- e C.F. 95118450634 con sede legale in Napoli alla via Foria, 169 C.A.P. 80137 (NA) 

per la realizzazione del progetto “La Rivoluzione Neorealista a Napoli – Rassegna di 7 film del Cinema Neorealista a e su Napoli” con un contributo 

massimo concedibile pari a € 4.800,00 a copertura parziale del costo complessivo di € 6.000,00; 

• ATS costituita dalla mandataria Associazione Kino Campi Flegrei APS P.I. 09258641217 e C.F. 96038850630 con sede legale in Monte di 

Procida alla via G. da Procida II tr. n. 5, C.A.P. 80070 (NA) e la mandante Fondazione Campania Welfare ASP (già Fondazione Banco 

di Napoli Assistenza Infanzia) C.F. 80044640631 con sede legale in Napoli alla via Don Bosco, n. 7 C.A.P. 80141 per la realizzazione del 

progetto “Ecovision: un mondo in chiave solar punk” con un contributo massimo concedibile pari a € 40.000,00 a copertura parziale del costo del 

progetto di € 57.140,00; 

✓ la spesa complessiva delle proposte progettuali sopra citate ammissibili a finanziamento ammonta complessivamente ad € 99.800,00 il cui 

impegno andrà assunto sul capitolo di spesa 116629 denominato “Contributi per attività culturali e di spettacolo - fin.to da imposta di soggiorno” avente 

codice di bilancio 05.02-1.04.03.99.999, Bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024. 

 

Visti: 

✓ la Deliberazione di C.C. n. 1 del 24/01/2024 di approvazione del Documento Unico di Programmazione DUP 2024/2026; 

✓ la Deliberazione di C.C. n. 9 del 09/04/2024 di aggiornamento al D.U.P. 2024/2026, di cui alla deliberazione di proposta della G.C. n. 87 del 

15/03/2024; 

✓ la Deliberazione di C.C. n. 10 del 09/04/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026, di cui alla deliberazione di proposta della 

G.C. n. 91 del 14/03/2024; 

✓ la Deliberazione di C.C n. 35 del 29/07/2024 “Assestamento generale di bilancio luglio 2024/2026”; 

✓ la Deliberazione di G.C. n. 124 del 12/04/2024 di approvazione del P.I.A.O. 2024/2026, aggiornata con deliberazione n. 150 del 02/05/2024; 

✓ gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio 2024/2026, con Delibera di 

Giunta n. 124 del 12/04/2024, alla Sezione 2. – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 

Attestato che: 

✓ l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi 

dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e degli artt. 13 c.1, lett. b) e 17, c.2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato 

con deliberazione di C.C. n.4 del 28/02/2013; 

✓ l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione di codesto provvedimento è stata espletata dalla stessa dirigenza che la adotta; 

✓ ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co.41, della Legge n. 190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di 

conflitto di interesse tali da impedirne l’adozione; 

✓ il presente provvedimento non contiene dati personali; 



  

 

Area Cultura  

Servizio Cultura 

 

4 

 

✓ il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 12, c. 1, D.lgs. n. 33/2013 come riportato nella predetta sezione del 

P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella pagina web del Comune di Napoli dedicata 

all’Avviso pubblico. 

 

Per i motivi esposti in narrativa 

DISPONE 

procedere allo scorrimento della graduatoria dell’Avviso pubblico in oggetto a favore di: 

✓ Marechiaro Film S.r.l. P.I./C.F. 09420581002 con sede legale in Napoli alla via Giacomo Piscicelli, 42 C.A.P. 80121 (NA) per la realizzazione 

del progetto “L’Uomo e la Bestia rassegna cinematografica”.; 

✓ Camella Srls P.I./C.F. 01783610627 con sede legale in Foglianise (BN) alla via Fontana, 4/A C.A.P. 82030 per la realizzazione del progetto 

“Napoli Film&Audiovisual Festival Celebrazione delle arti visive”. 

✓ Associazione Nuovo Cinema Paradiso P.I. ---------- e C.F. 95118450634 con sede legale in Napoli alla via Foria, 169 C.A.P. 80137 (NA) per 

la realizzazione del progetto “La Rivoluzione Neorealista a Napoli – Rassegna di 7 film del Cinema Neorealista a e su Napoli”. 

✓ AT  S costituita dalla mandataria Associazione Kino Campi Flegrei APS P.I. 09258641217 e C.F. 96038850630 con sede legale in Monte di 

Procida alla via G. da Procida II tr. n. 5, C.A.P. 80070 (NA) e la mandante Fondazione Campania Welfare ASP (già Fondazione Banco di 

Napoli Assistenza Infanzia) C.F. 80044640631 con sede legale in Napoli alla via Don Bosco, n. 7 C.A.P. 80141 per la realizzazione del 

progetto “Ecovision: un mondo in chiave solar punk”. 

 

Trasmettere il presente provvedimento a mezzo PEC a: 

• Marechiaro Film Srl; 

• Camella Srls; 

• Associazione Nuovo Cinema Paradiso; 

• AtS Kino Campi Flegrei APS. 

 

Trasmettere il presente atto al Servizio Comunicazione e Portale Web per la pubblicazione sul portale istituzionale del Comune di Napoli. 

 

 

                   Sottoscritta digitalmente dal Dirigente  

                     dott. Massimo Pacifico 
 

 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di 

Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005. 


		2024-09-30T08:16:33+0000
	MASSIMO PACIFICO




